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令和 4 年度事業計画

１．事業方針

我が国の経済は、長引く新型コロナウイルス感染症の影響の下にあるが、厳し

い状況は徐々に緩和されており、このところ持ち直しの動きがみられているが、

引き続き、国内外経済への影響、供給面での制約や原材料価格の動向による下振

れリスクに十分注意するとともに、金融資本市場の変動等の影響を注視する必

要があるとの認識を示している。

社会保障制度については、人生 100 年時代に対応した社会保障制度の基盤強

化を着実に進め、持続可能なものとして次世代への継承を目指している。

全ての世代が安心できる持続可能な全世代型社会保障の実現に向け、実施状

況の検証が行われるとともに医療、介護、年金、少子化対策を始めとする社会保

障全般の総合的な検討を進めるとしている。

県内の農業情勢については、加速する生産者の高齢化と担い手不足による生

産基盤の縮減、長期化する新型コロナウイルス感染症の影響を受けた米価の下

落など、引き続き厳しい状況となっている。

JA グループ福島は「第 41 回 JA 福島大会」において持続可能な「福島の農

業」と「JA」の未来づくりのテーマのもと「地域農業進行戦略」、「組織基盤強

化戦略」、「経営基盤強化戦略」、「人づくり戦略」の 4つの戦略を実行し、農業振

興を通じてより良い地域社会づくりを目指している。

このような中、当会は昨年に引き続き保険業法に基づき各種保険給付を行う

とともに、会員への更なるサービスの向上に努めるものとする。

また、共助会会員の福祉増進を図るため、ＰＥＴ検診助成給付金を継続実施し、

更なる利用促進を図るものとする。

２．重点推進事項

（１）認可特定保険業の安定的な運営

（２）公益事業の継続実施

（３）健康管理活動助成の継続実施

（４）資金の効率的運用と資金運用計画の策定

（５）コンプライアンスと内部統制の確立

（６）PET検診助成給付金の継続実施

（７）共助会・退職互助の未加入者（未加入団体）への加入推進

１１



令和4年度正味財産増減予算書

令和4年４月１日から令和5年３月３１日まで （単位 ： 円）

科    目 備 考
Ⅰ 一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

  ① 基本財産運用益 [  1,000 ] [  1,000 ] [  0 ] 基本財産10,000,000円

  ② 特定資産運用益 [  10,370,000 ] [  12,070,000 ] [ ▲ 1,700,000 ] 定期預金1,574,925,000円・有価証券2,042,658,400円

  ③ 保険料収益 [  452,500,000 ] [  444,000,000 ] [  8,500,000 ] 現職会員の保険料・預り金からの振替額

  ④ 雑収益 [  19,000 ] [  24,000 ] [ ▲ 5,000 ]

      受取利息  1,000  1,000  0 預金利息

      雑収益  18,000  23,000 ▲ 5,000

  ⑤ 戻入額 (  1,461,280,000 ) (  1,491,330,000 ) ( ▲ 30,050,000 )

             支払備金戻入額 [  86,740,000 ] [  90,030,000 ] [ ▲ 3,290,000 ] （注1）

             責任準備金戻入額 [  1,374,540,000 ] [  1,401,300,000 ] [ ▲ 26,760,000 ] （注2）

        経常収益計  1,924,170,000  1,947,425,000 ▲ 23,255,000

  (2) 経常費用

  ① 事業費 [  1,915,240,000 ] [  1,939,340,000 ] [ ▲ 24,100,000 ]

     給付金 (  348,800,000 ) (  349,500,000 ) ( ▲ 700,000 )

      医療給付金  339,200,000  339,200,000  0 共助会・退職互助契約者会員への医療費

      脱退給付金  2,000,000  2,000,000  0 旧共助会制度脱退時の給付金

      解約返戻金  200,000  200,000  0 退職互助医療保険解約時の解約返戻金

      結婚給付金  2,000,000  2,500,000 ▲ 500,000 ＠20,000×100名

      出産給付金  4,000,000  4,200,000 ▲ 200,000 ＠20,000×200名

      療養給付金  300,000  300,000  0 ＠10,000×30名

      死亡給付金  500,000  500,000  0 共助会契約者会員等死亡時の給付金

      香典  600,000  600,000  0 退職互助契約者会員等死亡時の給付金

     保健活動費 (  41,500,000 ) (  42,500,000 ) ( ▲ 1,000,000 )

      健康管理活動助成  37,500,000  38,500,000 ▲ 1,000,000 検診料の助成（一般検診・人間ドック）・職員連盟助成金

      PET検診助成給付金  4,000,000  4,000,000  0 ＠30,000×130名

     公益事業費 (  3,600,000 ) (  3,600,000 ) (  0 )

      支払助成金  3,600,000  3,600,000  0 医師・看護師養成事業への助成

     事業管理費 (  60,060,000 ) (  52,410,000 ) (  7,650,000 )

      役員報酬  1,400,000  1,400,000  0 理事・監事・評議員報酬

      給与手当  29,900,000  23,700,000  6,200,000 職員給料・諸手当・出向者給与（3名）

      退職給付費用  2,330,000  2,350,000 ▲ 20,000 退職給付引当金繰入額

      福利厚生費  3,630,000  3,850,000 ▲ 220,000 健康保険、厚生年金他

      会議費  1,200,000  1,200,000  0 理事会・評議員会他

      旅費交通費  1,060,000  1,060,000  0 役職員旅費

      通信運搬費  3,080,000  3,080,000  0 為替手数料・給付金振込手数料他

      減価償却費  3,820,000  2,080,000  1,740,000 業務システム減価償却費

      消耗什器備品費  2,890,000  2,890,000  0 コピー機利用料・機関誌・チラシ等印刷代他

      賃借料  3,520,000  3,520,000  0 事務所賃借料他

      保険料  260,000  310,000 ▲ 50,000 個人情報保険他

      委託費  6,110,000  6,110,000  0 保険計理人報酬・電算利用料・PCリース料他

      雑費  860,000  860,000  0 新聞・雑誌等

     繰入額 (  1,461,280,000 ) (  1,491,330,000 ) ( ▲ 30,050,000 )

      支払備金繰入額  86,740,000  90,030,000 ▲ 3,290,000 （注1）

      責任準備金繰入額  1,374,540,000  1,401,300,000 ▲ 26,760,000 （注2）

当年度 前年度 増 減

２



（単位 ： 円）

科    目 備 考
  ② 管理費 [  8,720,000 ] [  7,700,000 ] [  1,020,000 ] 法人運営や共通経費として総額の一定割合を計上

      役員報酬  220,000  220,000  0

      給与手当  4,500,000  3,700,000  800,000

      退職給付費用  320,000  320,000  0

      福利厚生費  550,000  590,000 ▲ 40,000

      会議費  160,000  160,000  0

      旅費交通費  190,000  190,000  0

      通信運搬費  300,000  300,000  0

      減価償却費  580,000  320,000  260,000

      消耗什器備品費  310,000  310,000  0

      賃借料  520,000  520,000  0

      保険料  40,000  40,000  0

      委託費  910,000  910,000  0

      雑費  120,000  120,000  0

        経常費用計  1,923,960,000  1,947,040,000 ▲ 23,080,000

        当期経常増減額  210,000  385,000 ▲ 175,000

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益

        経常外収益計  0  0  0

 (2) 経常外費用

        経常外費用計  0  0  0

        当期経常外増減額  0  0  0

   他会計振替額  0  0  0

    当期一般正味財産増減額  210,000  385,000 ▲ 175,000

    一般正味財産期首残高  927,706,001  877,124,838  50,581,163

    一般正味財産期末残高  927,916,001  877,509,838  50,406,163

Ⅱ 指定正味財産増減の部

    当期指定正味財産増減額  0  0  0

    指定正味財産期首残高  0  0  0

    指定正味財産期末残高  0  0  0

Ⅲ 正味財産期末残高  927,916,001  877,509,838  50,406,163

前年度 増 減当年度

（注1）支払備金戻入・繰入：前年度末における契約者会員の既発生未報告支払保険金の額。
（注2）責任準備金等戻入・繰入：前年度末における契約者会員の保険料積立金と異常危険準備金の額。
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令和4年度正味財産増減予算書内訳表

令和4年４月１日から令和5年３月３１日まで
（単位　：　円）

その他会計

共助会 退職互助 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　① 基本財産運用益 ( 1,000 ) ( 1,000 )

　　② 特定資産運用益 ( 70,000 ) ( 4,400,000 ) ( 4,470,000 ) ( 5,900,000 ) ( 10,370,000 )

　　③ 保険料収益 ( 308,500,000 ) ( 144,000,000 ) 452,500,000 ) 452,500,000 )

　　④ 雑収益 ( 300 ) ( 18,300 ) ( 18,600 ) ( 400 ) ( 19,000 )

　　     　　受取利息 300 300 600 400 1,000

　　     　　雑収益 18,000 18,000 18,000

　　⑤ 戻入額 ( 129,380,000 ) ( 1,331,900,000 ) ( 1,461,280,000 ) ( 1,461,280,000 )

　　           支払備金戻入額 56,370,000 30,370,000 86,740,000 86,740,000

　　           責任準備金戻入額 73,010,000 1,301,530,000 1,374,540,000 1,374,540,000

     経常収益計 437,950,300 1,480,318,300 1,918,268,600 5,901,400 1,924,170,000

　（２）経常費用

　　① 事業費

　　     　給付金 ( 246,200,000 ) ( 102,000,000 ) ( 348,200,000 ) ( 600,000 ) ( 348,800,000 )

　　     　　医療給付金 237,400,000 101,800,000 339,200,000 339,200,000

　　     　　脱退給付金 2,000,000 2,000,000 2,000,000

　　     　　解約返戻金 200,000 200,000 200,000

　　     　　結婚給付金 2,000,000 2,000,000 2,000,000

　　     　　出産給付金 4,000,000 4,000,000 4,000,000

　　     　　療養給付金 300,000 300,000 300,000

　　     　　死亡給付金 500,000 500,000 500,000

　　     　　香典 600,000 600,000

　　     　保健活動費 ( 41,500,000 ) ( 41,500,000 ) ( 41,500,000 )

　　     　　健康管理活動助成 37,500,000 37,500,000 37,500,000

　　     　　PET検診助成給付金 4,000,000 4,000,000 4,000,000

　　     　公益事業費 ( 3,600,000 ) ( 3,600,000 )

　　     　　支払助成金 3,600,000 3,600,000

　　     　事業管理費 ( 4,710,000 ) ( 21,380,000 ) ( 33,970,000 ) ( 55,350,000 ) ( 60,060,000 )

　　     　　役員報酬 120,000 510,000 770,000 1,280,000 1,400,000

　　     　　給与手当 2,400,000 11,000,000 16,500,000 27,500,000 29,900,000

　　　　　  退職給付費用 190,000 860,000 1,280,000 2,140,000 2,330,000

　　     　　福利厚生費 290,000 1,340,000 2,000,000 3,340,000 3,630,000

　　     　　会議費 90,000 450,000 660,000 1,110,000 1,200,000

　　     　　旅費交通費 90,000 380,000 590,000 970,000 1,060,000

　　     　　通信運搬費 170,000 720,000 2,190,000 2,910,000 3,080,000

　　     　　減価償却費 300,000 1,400,000 2,120,000 3,520,000 3,820,000

　　     　　消耗什器備品費 170,000 770,000 1,950,000 2,720,000 2,890,000

　　     　　賃借料 290,000 1,310,000 1,920,000 3,230,000 3,520,000

　　     　　保険料 30,000 80,000 150,000 230,000 260,000

　　     　　委託費 500,000 2,240,000 3,370,000 5,610,000 6,110,000

　　     　　雑費 70,000 320,000 470,000 790,000 860,000

　　　　　繰入額 ( 129,380,000 ) ( 1,331,900,000 ) ( 1,461,280,000 ) ( 1,461,280,000 )

　　     　　支払備金繰入額 56,370,000 30,370,000 86,740,000 86,740,000

　　     　　責任準備金繰入額 73,010,000 1,301,530,000 1,374,540,000 1,374,540,000

科　　　目 法人会計 合　　　計
実施事業等
会　　　計

 ４



（単位　：　円）
その他会計

共助会 退職互助 小計
　　② 管理費 ( 8,720,000 ) ( 8,720,000 )

　　　　　役員報酬 220,000 220,000

　　     　給与手当 4,500,000 4,500,000

　　　　　退職給付費用 320,000 320,000

　　     　福利厚生費 550,000 550,000

　　     　会議費 160,000 160,000

　　     　旅費交通費 190,000 190,000

　　     　通信運搬費 300,000 300,000

　　     　減価償却費 580,000 580,000

　　     　消耗什器備品費 310,000 310,000

　　     　賃借料 520,000 520,000

　　     　保険料 40,000 40,000

　　     　委託費 910,000 910,000

　　     　雑費 120,000 120,000

     経常費用計 8,310,000 438,460,000 1,467,870,000 1,906,330,000 9,320,000 1,923,960,000

     当期経常増減額 ▲ 8,310,000 ▲ 509,700 12,448,300 11,938,600 ▲ 3,418,600 210,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0

        当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

　　他会計振替額

当期一般正味財産増減額 ▲ 8,310,000 ▲ 509,700 12,448,300 11,938,600 ▲ 3,418,600 210,000

　　一般正味財産期首残高 0 83,151,444 440,993,658 524,145,102 403,560,899 927,706,001

　　一般正味財産期末残高 ▲ 8,310,000 82,641,744 453,441,958 536,083,702 400,142,299 927,916,001

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 ▲ 8,310,000 82,641,744 453,441,958 536,083,702 400,142,299 927,916,001

科　　　目
実施事業等
会　　　計 法人会計 合　　　計

 ５


